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“POR EL CUAL SE HACEN UNAS RECOMENDACIONES AMBIENTALES ALA COMPANIA
FABRICA DE BOLSAS DE PAPEL UNIBOL S.A.S. - MUNICIPIO DE SOLEDAD -ATLANTICO.”

La Subdirectora de Gestidon Ambiental de la Corporacion Autdnoma Regional del Atlantico
C.R.A., con base en lo sefialado por el Acuerdo N° 015 del 13 de Octubre del 2016,
expedido por el Consejo Directivo y en uso de sus facultades legales conferidas por la
Resolucion N°00583 del 18 de Agosto del 2017, y teniendo en cuenta lo dispuesto en la
Constitucién Nacional, el Decreto-ley 2811 de 1974, la Ley Marco 99 de 1993, el Decreto
1076 de 2015, La ley 1437 de 2011- Coddigo de Procedimientc Administrative y de lo
Contencioso Administrativo, demas normas concerdantes, vy

CONSIDERANDO

Que en cumplimiento de los numerales 11 y 12 del articulo 31 de fa Ley 99 de 1993, esta
Corporacion ejerce funciones de evaluacion, control y seguimiento ambiental a las
actividades que realizan las empresas o particulares en el departamento del Atlantico,
relacionadas con los usos del agua, el suelo, el aire y los demas recursos naturales
renovables, (vertimiento, emisién o incorporacion de sustancias o residuos liquidos, sélidos,
gaseosos, RESPEL), y con el objetivo de realizar seguimiento y evaluacién a los disefios
de los sistemas productivos a la sociedad FABRICA DE BOLSAS DE PAPEL UNIBOL
S.A.S. con Nit. 890.101.676 — 1 y establecer recomendaciones de mejora que orienten a
procesos mas limpios, emitié el Informe Técnico No.: 001918 de 2018, destacando los
siguientes aspectos:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD.

La empresa UNIBOL $.A.S., se encuentra operando normalmente y su actividad consiste
en la fabricacién de papeles suaves y empagues.

OBSERVACIONES.

Realiza la fabricacién de papeles suaves y empagues, en su predio ubicado sobre la
autopista al aeropuerto Km. 7, Municipio de Soledad - Atlantico. A continuacion se resumen
los diferentes procesos productivos llevados a cabo:

Recepcién, clasificacion y almacenamiento de las materias primas

Las materias primas utilizadas para la produccion de papel higiénico, Kraft, papel servilleta
y otro suaves; son en su gran mayoria material reciclado como cartones, periddicos,
papeles de oficina, entre otros. El almacenamiento de los diferentes tipos de papeles se
hace de manera ordena en una bodega destinada para ello donde el material es asegurado
en pacas.

Molienda

El material es entonces enviado a la zona de molienda donde es depositado en dos Pulpers
que son trituradoras industriales de papel, a las que se les adiciona agua para la obtencion
de una pasta himeda.

Refinacién

Dicha pasta es enviada a la zona de refinacién donde se realiza un proceso de limpieza de
impurezas y tratado de fibras. Durante el desarrollo del proceso de produccion de los
distintos tipos de papel, son utilizados ciertos tipos de encimas para el control del “pitch”
(incrustaciones debidas a los compuestos fendlicos y extraibles como la resina),
“destintado”, desfibrado, deslignificacion, entre otros.

Formacion

La pulpa liquida es enviada inmediatamente a la zona de formacioén donde una serie de
magquinas formadoras entrelazan las fibras de dicha pasta.
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Secado

Finalmente el material de proceso es enviado a la zona de secado donde un rodillo
calentado por vapor de agua y un chorro de aire caliente deshumidifican el material para
que sea crepado, embobinado y terminado (empacado, etiquetado, etc.).

Posee tres calderas de vapor de agua de 600 BHP de potencia, una que utiliza gas natural
como fuente de combustible, otra que utiliza carbén mineral y un tercera caldera que
recupera parte del calor sensible de los gases de combustion provenientes de los
quemadores de gas natural de la planta de generacion eléctrica que surte al complejo
industrial. Estas calderas son utilizadas para las actividades de produccion del vapor de
agua necesario durante la etapa de secado. Actualmente se sigue dando prioridad a la
caldera recuperadora de la planta eléctrica para surtir vapor de agua en todo momento al
proceso de fabricacién de papeles suaves y empaques, mientras que las otras dos calderas
entran a trabajar de acuerdo a las necesidades de vapor.

Realiza control y depuracion de sus emisiones provenientes de la caldera de vapor que
hace uso de carbon mineral como fuente de combustible, y de diferentes etapas del proceso
productivo de la siguiente manera:

Tren de ciclones miultiple

Para el control del material particulado generado durante la combustion del carbén mineral
utilizado como fuente de combustible en una de las calderas, la empresa cuenta con untren
de ciclones anterior a la chimenea de dicha caldera donde dos multiciclones conectados en
serie, aumentan la eficiencia de la retencién de material particulado.

Extractor de Polvillo

Consiste en un sistema especializado que por medio de un ventilador tipo blower, arrastra
material particulado desde distintas etapas de proceso,.y lo envia hacia un sistema ciclénico
con duchas que retienen las particulas. La corriente de aire es lavada utilizando agua en
contracorriente por medic de aspersores.

Hizo entrega del informe del estudio de ruido realizado el dia 02 de junio de 2017 por parte
de la empresa Control de Contaminacion Ltda. y presentado ante la C.R.A. con Radicado
No. 001071 del 05 de febrero de 2018. Control de Contaminacién Ltda. cuenta con
acreditacion ante el IDEAM para la realizacion de este tipo de estudios bajo Resolucion No.
2744 del 21 de diciembre de 2015. A continuacién la Tabla 1 describe la ubicacion de los
puntos de medicion: .

Tabla 1. Descripcion de puntos de medicion,

eog -M%Qn@ﬁ, rgas.z
Punto 1: Zona de 10°53'52,00"N | 1697012,567 N
Despacho Producto 74°46'8 50"W | 1687012567 E

Punto 2: Muelle de [ 10°53'65,00"N | 1697004,309 N
Descargue de
Contenedores 74°46'2,10"W 1697004,309 E

Punto 3: Perimetro | 10°9349.40°N | 597104 300 N
Lado Ceste 74°46'8.00"W 024412.850 &

Punto 4: Perimetro 10°53'51,00°N 1686981,306 N
Lado Este 74°46'0.80'W | 924631,628 E
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10°53'47,30"N

Punto 5: Perimetro 1696867,986 N
Sur Por Conversidn 74°45'6,20"W 924467 370 E
Punto 6: Lado | 10°53'47,50N | 1606873924 N

Posterior Det
Casino

74°46'3,20"W

924558,494 E

El nivel Leq dB(A) de las mediciones realizadas durante el periodo diurno y nocturno, se

encuentran contemplados en las Tablas 2 y 3.

Tabla 2. Resultados del Moniterea de Emisién dg Ruido — Periodo Diurna.

1 Zona de Despacho Producto 69,9 64,9 68.3 75 CUMPLE
2 Muelle de Descargue de 58,4 446 58,2 75 CUMPLE
Contenedores
3 Perimetro Lado Oeste 73,4 64,0 72,9 75 CUMPLE
4 Perimetro Lado Este 55,2 53,0 51,1 75 CUMPLE
5 Perimetro Sur Por 67,5 61,2 66,4 75 CUMPLE
Conversion
6 Lado Posterior Del Casino 64.4 59,3 62,8 75 CUMPLE
Tabla 3. Resultados del Monitoreo de Emision de Ruido — Periodo Nocturno.
1 Zona de Despacho Producto 61,5 506 61,2 75 CUMPLE
P Muelle de Descargue de 543 55,5 ; 75 CUMPLE
Contenedores
3 Perimetro Lado Oeste 63,8 54,8 63,2 75 CUMPLE
4 Perimetro Lado Este 65,5 59,5 64,3 75 CUMPLE
5 Perimetro Sur Por ' 70,6 64,3 69,4 75 CUMPLE
Conversion
6 Lado Posterior Del Casino 69,2 70,6 - 75 CUMPLE
CUMPLIMIENTC.

La CRA mediante Auto No. 00147 del 22 de febrero de 2018, establece unas
recomendaciones a la empresa Unibol S.A.S. Notificado el dia 12 de marzo de 2018:
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PRIMERO: Recomendar a fa empresa Unibol | ST | N© Observaciones
S.A.8., identificada con Nit. No. 890.101.676-1
representada legalmente por el sefior lvan
Zaher Jaar o guien haga sus veces al momento
de ja notificacion de eske proveido, para que
realice las siguientes mejoras ambientales &
partir de la egjecutoria del presente acto
administrativo:

. Fortalecer los cuidados gque se lienen

Auto No. 00147 del actualmente sobre la emisién de los
22 de febrero de contaminantes Material Particulado (MP) y °
2018. . Disxide de Azufre (S02), de manera que
se logren disminuir los niveles de emisién Esta recomendacion se
Notificado el dia 12 que durante e monitorec isocinélico encuenira vigente.
de marzo de 2018. realizado durante el afto 2016 por parfe de

fa empresa Control de Contaminacién
LTDA, a la fuente fija perteneciente a Ja
caldera de vapor que hace uso de carbén
mineral como fuente de combustible,
arrojé valores de emision de 33,75% y
27,658% respectivamente con relacion af
méximo exigido por la Resolucidn 909 de .
2008 det MAVDT. Fara elfo la empresa
puede oplar por el uso de carbdn con bajo
contenido de azufre y optimizar el sistema
de inyeccidn del alre comburenfe al hogar
de fa caldera.

CONCLUSIONES.
Una vez revisado el expediente de la empresa Unibol 8.A.S., se concluye que:

Realiza actividades de fabricacion de papeles suaves y empaques en su predio ubicado
sobre la autopista al aeropuerto Km. 7, Municipio de Soledad - Atlantico, que generan
produccién de material particulado y en general gases de combustién de gas natural y de
carbén mineral, proveniente de las actividades de generacion de vapor de agua. Las
emisiones de material particulado provienen del desarrollo de las actividades de molienda,
refinacion, formacion y secado de papel, asi como de la combustion del carbén mineral de
una caldera de 600 BHP de potencia. Una caldera de 600 BHP de potencia adicional, cuenta
con quemador de gas natural como fuente de combustible.

Efectua control y depuracion de sus emisiones provenientes de ia caldera de vapor que
hace uso de carbén mineral como fuente de combustible, y de diferentes etapas del proceso
productivo, por medio de un tren de ciclones multiple y un extractor de polvillo. Para el
control del material particulado generado durante la combustion del carbon mineral utitizado
como fuente de combustible en una de las calderas, la empresa cuenta con un tren de
ciclones anterior a la chimenea de dicha caldera donde dos multiciclones conectados en
serie, aumentan la eficiencia de la retencién de material particutado. Por otra parte, el
extractor de polvillo consiste en un sistema especializado que por medio de un ventilador
tipo blower, arrastra material particulado desde distintas etapas de proceso, y lo envia hacia
un sistema ciclénico con duchas que retienen las particulas. La corriente de aire es tavada
utilizando agua en contracorriente por medio de aspersores.

Los monitoreos de emision de ruido realizados durante el dia 02 de junio de 2017 por parte
de la empresa consultora CONTROL DE CONTAMINACION LTDA., acreditada por el
Instituto de Hidrologia, Meteorologia y Estudios Ambientales (IDEAM) mediante Resolucion
2744 del 21 de diciembre de 2015, arrojaron niveles de presion sonora Legemision dB(A),
por debajo del estandar maximo permitido de 75 dB(A) por la Resolucion No. 0627 de abril
07 de 2006 del MAVDT actualmente MADS, para todos los puntos evaiuados tanto en
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periodo diurno como nocturno.

El punto de monitoreo Niimero 3 “Perimetro Lado Oeste”, fue el de mayor registro en los
niveles de presién sonora Legemision dB(A) con 72,9 dB(A) en jornada diurna para un
porcentaje del 87,2% con respecto al maximo exigido por la norma. Mientras que el punto
de monitoreo NUmero 4 “Perimetro Lado Este”, fue el de menor registro en los niveles de
presion sonora Legemision dB(A) con 51,1 dB(A) en jornada diurna para un porcentaje del
68,1%. Lo anterior concuerda con el hecho de que el lado Oeste de la empresa colinda con
la Calle 30 o Autopista al Aeropuerto Ernesto Cortissoz, mientras que la cara Este presenta
un area de vegetacion.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que la Constitucién Nacional consagra en su articulo 79, el derecho de todas las personas
a gozar de un ambiente sano, y a la participacion de la comunidad en las decisiones que
puedan afectarla. Igualmente establece para el Estado entre otros ef deber de proteger fa
diversidad e integridad del ambiente.

Que ol articulo 80 del mismo ordenamiento superior, dispone para ef Estado la obligacion
de planificar el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su
desarrollo sostenible, su conservacion, restauracion y sustitucion.

Que el Articulo 366 de la Constitucién Nacional regula la prioridad def gasto pabfico social
y establece que el bienestar general y el mejoramiento de la calidad de vida de la poblacion
son finalidades del Estado. Para conseguirlos, se constituye como objetivo fundamental de
fa actividad del Estado, la solucién de las necesidades insatisfechas de salud, de educacion,
de saneamiento ambiental y de agua potable.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 especifica: “Naturaleza Juridica. Las Corporaciones
Auténomas Regionales son entes corporativos de cardcter publico, creados por la ley,
integrados por las entidades territoriales que por sus caracteristicas constituyen
geogréficamente un mismo ecosistema o conforman una unidad geopolitica, biogeogréfica
o hidrogeogréfica, dotados de autonomia administrativa y financiera, patrimonio propic y
personerfa juridica, encargados por la ley de administrar, dentro del drea de su jurisdiccion,
el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrolio
sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del Ministerio del
Medio Ambiente(...)".

Que el Articulo 31, numerales 12 y 17, de fa Ley 99 de 1993- Funciones a las Corporaciones
Auténomas Regionales fes corresponde «Ejercer las funciones de evaluacion, control y
seguimiento ambiental de los usos del agua, ef suelo, el aire y 10s demdas recursos naturales
renovables, lo cual comprenderé el verfimiento, emision o incorporacion de sustancias o
residuos liquidos, sdlidos y gaseosos, a las aguas en cualquiera de sus formas, al aire o a
los suelos, asi como los vertimientos o emisiones que puedan causar dafio o poner en
peligro el normal desarrollo sostenible de los recursos naturales renovables o impedir u
obstaculizar su empleo para otros usoss, como tambign «/mponer y efecutar a prevencion
y sin perjuicio de las competencias atribuidas por la ley a otras autoridades, las medidas de
policia y las sanciones previstas en la ley, en caso de violacién a las normas de proteccion
ambiental y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las
regulaciones pertinentes, la reparacion de los dafios causadoss.

Que el Decreto No. 1076 de 2015, Por medio del cual se expide el Decreto Unico
Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, establece en su TITULO 5
AIRE. CAPITULO 1 REGLAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL DE LA CALIDAD DEL
AIRE SECCION 1 PROTECCION Y CONTROL:
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Articulo 2.2.5.1.1.1. Contenido y objeto. El presente capitulo contiene el Reglamento de
Proteccion y Control de la Calidad del Aire; de alcance general y aplicable en todo el
territorio nacional, mediante el cual se establecen las normas y principios generales para la
proteccion atmosférica, los mecanismos de prevencion, control y atencion de episodios por
contaminacién del aire generada por fuentes contaminantes fijas y méviles, las directrices
y competencias para la fijacion de fas normas de calidad del aire o niveles de inmision, las
normas bésicas para la fijacion de los estandares de emisién y descarga de contaminantes
a la atmésfera, las de emisién de ruido y olores ofensivos, se regula el oforgamiento de
permisos de emision, los instrumentos y medios de controf y vigilancia, y la participacion
ciudadana en el control de la contaminacion atmosférica.

El presente capitulo tiene por objeto definir el marco de las acciones y los mecanismos
administrativos de. que disponen las autoridades ambientales para mejorar y preservar la
calidad del aire; y evitar y reducir el deterioro del medio ambiente, los recursos naturales
renovables y la salud humana océasionados por la emisién de contaminantes quimicos y
fisicos al aire; a fin de mejorar la calidad de vida de la poblacién y procurar su bienestar
bajo ef principio del Desarroflo Sostenible.

En mérito de lo anterior se;

DISPONE

PRIMERO: Recomendar a la empresa FABRICA DE BOLSAS DE PAPEL UNIBOL S.A.S.
con Nit. 890.101.676 — 1 ubicada en el municipio de Soledad — Atlantico, representada
legalmente por el sefior lvan Zaher Jaar, o por quien haga sus veces al momento de la
notificacion, que atienda las siguientes recomendaciones, dentro del marco de la
produccién mas limpia y prevencion de los altos niveles de ruido industrial:

a. Evitar en todo momento que todos los equipos pesados que manejan altas cargas
cinéticas, se encuentren en contacto directo con partes de la estructura del edificio.
Esto se puede lograr haciendo uso de bancadas flotantes y materiales elasticos.

b. Remplazar oportunamente los elementos que estén presentando mayores vibraciones
en los equipos de alta carga cinética como control del exceso de ruido generado por
desgaste o desalineamiento.

c. Estudiar la viabilidad de ingresar en los planes de optimizacion a largo plazo de la
empresa, actividades de mejora que propendan por la reduccién de emision de ruido
proveniente de equipos puntuales teniendo en cuenta las distintas intervenciones ya
sea sobre el ruido generado o directamente sobre la fuente que fo genera. Ejemplos:
cabinas aislantes, pantallas acusticas, recubrimientos con materiales insonorizantes
para las partes ruidosas de las maquinas, construccion de bancadas flotantes para las
maquinas, entre otros.

SEGUNDO: E! informe Técnico No. 001918 de 2018, expedido por la Subdireccidén de
Gestion Ambiental, hace parte integral del presente proveido.

TERCERO: Notificar en debida fbrma el contenido del presente acto administrativo al
interesado o a su apoderado debidamente constituido, de conformidad con el Articulo 67,
68 y 69 de la ley 1437 del 2011.

CUARTO: El incumplimiento de los requerimientos establecidos en el presente Auto, sera
causal para que se apliquen las sanciones establecidas en la Ley 1333 del 2009, previo
tramite del procedimiento sancionatorio respectivo.




i REPUBLICA DE COLOMBIA i
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO C.R.A

autono: 00 006 68 oE 2010

“POR EL CUAL SE HACEN UNAS RECOMENDACIONES AMBIENTALES A LA COMPANIA
FABRICA DE BOLSAS DE PAPEL UNIBOL S.A.S. - MUNICIPIO DE SOLEDAD -ATLANTICO.”

QUINTO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicion ante la
Subdireccion de Gestion Ambiental, el cual podra ser interpuesto personalmente y por
escrito por el Interesado, su representante o apoderado debidamente constituido, dentro de
los diez (10) dias habiles siguientes a su notificacian, ‘conforme a lo dispuesto en la Ley
1437 de 2011.

Dado en Barranqguilla, 1 i ABR. ng

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

LILIANA ZAPATA GARRIDO
SUBDIRECTORADE GESTION AMBIENTAL
Exp: 2027-005
, 1. T 001918 de 2018
Proyectd: M.V. (Coniratista).




